

N. Gen.le 553 del 10/07/2019

N. di Settore 192 del 10/07/2019



COMUNE DI ASSORO

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III

“GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Lavori di adeguamento e completamento alla normativa antincendio della scuola media "E.Pantano" sita nel comune di Assoro. Approvazione progetto esecutivo.

Premesso che è necessario provvedere alla presentazione SCIA antincendio ai sensi del D.M. 12/05/2016 per gli l'edificio scolastico della scuola media "E.Pantano" di Assoro;

Che con determina n.g/le 1020 del 28.12.2017 del Responsabile del Settore III è stato affidato al Dott. Ing. Giacomo Salvo, con residenza e studio in Leonforte (EN) via Michelangelo s.n.c., C.F. SLVGCM79S14C342S, P.I. n. 01182720860, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della provincia di Caltanissetta al n.147, i servizi tecnico professionali propedeutici alla presentazione SCIA antincendio, ai sensi del D.M. 12/05/2016, per gli edifici scolastici della scuola elementare "I.Riccioli" e scuola media "E.Pantano", e fra questi l'incarico per la progettazione e direzione lavori per il completamento dell'adeguamento alla normativa antincendio della scuola media "E.Pantano";

Che è stato redatto il suddetto progetto dal tecnico incaricato per un'importo complessivo di € 6.779,83, di cui € 1.603,32 per competenze tecniche professionali, impegnati nel bilancio comunale con det. n.g/le 1020/2017 al capitolo 1371.00 (01.06-1.03), Cod. P.F. U.1.03.02.11.999;

Che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le 853 del 13.11.2018 sono state impegnate le restanti somme di € 6.779,83 - € 1.603,32= € 5.176,51 nel bilancio comunale al capitolo 18461.01 (04.02-2.02), Cod. P.F. U.2.02.01.09.003, tra cui € 400,00 per pagamento oneri ai VV.F. di Enna per "valutazione progetto attività 67.2B e 74.2B";

Visto il parere rilasciato sul progetto dal Comando Provinciale Vigili del fuoco di Enna prat. n.6681 con prot. 9532 del 19.12.2018, acquisito al ns prot. gen. con n. 9275 del 19.12.2018;

Visto il Parere di fattibilità ai sensi della Legge 2/2/74 n.64 rilasciato dall'Ufficio del Genio Civile di Enna con prot. 6802 del 11.01.2019, acquisito con ns prot. 1261 del 11.02.2019;

Vista la nota prot. 1604 del 20.02.2019 con la quale il Progettista Ing. Salvo Giacomo, a seguito dell'entrata in vigore del nuovo prezziario regionale per i lavori pubblici nonché alle prescrizioni di cui ala parere di valutazione del progetto rilasciato dal Comando dei VV.F. di Enna, ha presentato gli elaborati progettuali rielaborati: elaborati economici (quadro economico, elenco e analisi prezzi,

computo metrico, incidenza manodopera), Capitolato speciale di appalto, schema di contratto, cronoprogramma ed elaborati architettonici;

Visti i suddetti elaborati progettuali dai quali si evince che l'importo complessivo delle opere, risultando invariato rispetto a quello originario, ascende a € 6.779,83, di cui € 3.098,86 per lavori a d'asta, comprensivi di € 123,95 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 3.557,02 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Visto il quadro economico e amministrativo della spesa del progetto che risulta così articolato:

A. IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI

1. Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€	3.098,86
2. Oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso	€	123,95
3. Totale (1+2)	€	3.222,81

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1. Iva sui lavori (22% di A)	€	709,00
2. Oneri tecnici progettazione e direzione lavori	€	1.541,65
3. Inarcassa 4% sulle competenze tecniche	€	61,67
4. Oneri discarica	€	100,00
5. Versamenti VV.F. valutazione progetto + SCIA	€	1.048,00
6. Imprevisti sui lavori	€	96,70

Importo totale somme a disposizione € **3.557,02**

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 6.779,83

Vista l'approvazione in linea tecnica resa in data 05.07.2019 dal R.U.P. Ing. Angelo Cocuzza, ai sensi dell'art. 5 della L.R. n.12/2015 e art. 31 comma 4 del D.Lgs. n.50/2016;

Considerato che il progetto di che trattasi è meritevole di approvazione per gli obiettivi che si intendono raggiungere con il progetto stesso;

Ritenuto pertanto procedere all'approvazione del progetto di che trattasi;

Vista la Determina n° 69 del 19/12/2018 di conferimento dell'incarico di Responsabile del Settore III – Gestione del Territorio all'arch. Lucio Puleo;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2);

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 26.06.2019, *esecutiva ai sensi di legge*, con la quale è stato approvato il DUP per il periodo 2019/2021;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 26.06.2019, *esecutiva ai sensi di legge*, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto secondo gli schemi ex d.Lgs. n. 118/2011;

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n.89 del 26.06.2019, *esecutiva ai sensi di legge*, veniva approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021 nonché assegnate le risorse ai Responsabili dei Settori per il conseguimento degli obiettivi;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la L.R.12 del 12.07.2011 e L.R. n.8 del 17.05.2016;

Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia;

Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;

Tutto quanto premesso, visto e considerato

Ritenuto doversi procedere in merito.

DETERMINA

Per le motivazioni sovra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte integrante, formale e sostanziale, quanto segue:

1. **Approvare** il progetto relativo ai "Lavori di adeguamento e completamento alla normativa antincendio della scuola media "E.Pantano" sita nel comune di Assoro " per l'importo complessivo di €. 6.779,83, di cui €. 3.222,81 per lavori a base d'asta, comprensivi di € 123,95 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 3.557,02 per somme a disposizione dell'Amministrazione, con il seguente quadro economico della spesa:

A. IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI

1. Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€	3.098,86
2. Oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso	€	123,95
3. Totale (1+2)	€	3.222,81

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1. Iva sui lavori (22% di A)	€	709,00
2. Oneri tecnici progettazione e direzione lavori	€	1.541,65
3. Inarcassa 4% sulle competenze tecniche	€	61,67
4. Oneri discarica	€	100,00
5. Versamenti VV.F. valutazione progetto + SCIA	€	1.048,00
6. Imprevisti sui lavori	€	96,70

Importo totale somme a disposizione € **3.557,02**

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 6.779,83

2. **Dare atto** che le suddette somme di € 6.779,83 sono disponibili e impegnati nel corrente bilancio comunale e precisamente: € 1.603,32 disponibili al capitolo 1371.00 (01.06-1.03), Cod. P.F. U.1.03.02.11.999, giusto impegno con det. n.g/le 1020/2017; € 5.176,51 imputate e impegnate al capitolo 18461.01 (04.02-2.02), Cod. P.F. U.2.02.01.09.003 con det. n.g/le 853/2018, di cui € 400,00 sono state già liquidate per il pagamento oneri ai VV.F. di Enna per "*valutazione progetto attività 67.2B e 74.2B*";

3. **Dare atto** che il suddetto atto sarà pubblicato sul sito del Comune ai sensi dell'art.18 legge 7 agosto 2012 n.134 "Amministrazione trasparente".

Il Responsabile del Procedimento
(COCUZZA ANGELO)

Il Responsabile del Settore
(PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

- a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art.32 del Regolamento di Contabilità)

Assoro li 10/07/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

Parere Tecnico

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;